
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 72 del 26/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2015, n. 887
 
P.O. Puglia FSE 2007/2013: “Convenzione per la realizzazione delle attività di rafforzamento della
capacity building e del dialogo sociale sui temi della programmazione 2014/2020”. Variazione piano
finanziario e proroga Convenzione.
 
 
L’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione - Scuola, Università e Ricerca, Formazione
Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio
Autorità di Gestione PO FSE nonché Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013, dott.ssa
Giulia Campaniello riferisce quanto segue:
 
CONSIDERATO CHE:
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1091 dell’11.06.2013 è stato approvato lo Schema di
Convenzione tra Regione Puglia e IPRES per la realizzazione delle attività relative al “Rafforzamento
della Capacity Building e del dialogo sociale sui temi della programmazione 2014/2020”. Le attività
oggetto della presente convenzione avevano carattere intersettoriale e di sistema poiché sono state
finalizzate a:
- Supportare le Autorità di Gestione nell’attività di elaborazione dei documenti propedeutici alla
elaborazione dei programmi operativi ed alla stesura finale degli stessi, dando attuazione alle numerose
innovazioni metodologiche introdotte dal recente documento del Ministro per la Coesione Territoriale;
- Potenziare ed accrescere il principio di partenariato economico e sociale nel processo di
programmazione della Regione Puglia;
- Potenziare ed accrescere le modalità e gli strumenti di informazione e sensibilizzazione ricolti in modo
particolare alle espressioni della cittadinanza attiva e del Partenariato in merito alla programmazione
2014-2020;
- Creare l’Osservatorio della programmazione regionale.
 
In data 12/06/2013 si è proceduto alla sottoscrizione della Convenzione tra Regione Puglia, nella
persona della Dott.ssa Giulia Campaniello, Dirigente del Servizio Autorità di Gestione, e l’Istituto
Pugliese di Ricerche Economiche, nella persona del suo Presidente, il Dott. Nicola Di Cagno. La stessa
è stata repertoriata dal Servizio Affari Generali il 17/06/2013 con numero di repertorio 015073.
All’art. 6 “Comitato di Vigilanza” della predetta Convenzione è stabilito che: “ai fini della vigilanza sulla
corretta attuazione delle attività, è istituito un Comitato di Vigilanza “....”. In particolare, il Comitato di
Vigilanza avrà il compito di approvare il Programma delle attività e di valutare il corretto conseguimento
delle finalità pubbliche di cui alla presente convenzione ed affidate ad IPRES. Il Comitato di Vigilanza, a
tal fine, monitorerà l’impiego efficiente dei contributi che la Regione stessa erogherà ai sensi della
presente convenzione, a copertura dei costi sopportati dall’IPRES nel perseguimento delle suddette
finalità”.

1



Al punto d., art. 6, per ciò che concerne glí specifici compiti è specificato che il Comitato di Vigilanza può
“proporre, in base alle informative periodiche sull’andamento delle attività presentate dall’IPRES,
modifiche alla presente convenzione e/o eventuali riprogrammazioni delle attività e risorse finanziarie.”
Nella seduta del giorno 08/04/2015, di cui il relativo verbale è agli atti del Servizio Autorità di Gestione, il
Comitato di Vigilanza ha riepilogato sinteticamente, per ciascuna delle linee individuate dalla
Convenzione, le attività svolte dall’Ipres evidenziandone le eventuali criticità.
 
VALUTATO CHE
- Con riferimento alla Linea 1 “Supporto alle Autorità di Gestione” il protrarsi del negoziato con l’Unione
Europea faccia permanere l’esigenza di awalersi del supporto dell’Istituto e che tale supporto si rende
necessario sino alla approvazione finale del programma, potendo interessare anche le fasi di avvio
dell’attuazione dello stesso;
- Con riferimento alla Linea 2 “Assistenza al Partenariato Economico e Sociale” dopo ampia discussione
è emersa l’esigenza di proseguire le attività assicurando l’attivazione di un gruppo di lavoro dedicato;
- Con riferimento alla Linea 3 “Supporto alla comunicazione istituzionale” si è previsto esclusivamente la
predisposizione di un opuscolo informativo nel quale riepilogare le opzioni strategiche del PO e le
tipologie di azioni e beneficiari in esso delineati;
- Con riferimento alla Linea 4 “Osservatorio della programmazione regionale” si è espressa l’esigenza di
supportare l’Osservatorio del mercato del lavoro con la implementazione della base dati delle
comunicazioni obbligatorie e dei correlati report statistici;
- Appare particolarmente importante, da un lato, garantire continuità alle attività già avviate e, dall’altro,
potenziare ed approfondire alcune aree come sopra delineate;
- L’IPRES ha dato la sua disponibilità a quanto suindicato evidenziando una necessaria conseguente
revisione del calendario dei lavori e una correlata riprogrammazione delle pertinenti risorse finanziarie
previste dalla Convenzione.
 
Con nota del 14/04/2015 prot. n. 326/15 assunta agli atti del Servizio con prot. n. 0008089 del
15.04.2015 il Direttore Generale, dott. Angelo Grasso ha presentato una proposta di variazione del
piano finanziario che si allega alla presente deliberazione di giunta regionale e ha richiesto la proroga
della convenzione sino al 31/11/2015.
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale:
- di approvare la proposta di variazione del Piano Finanziario (Allegato “A”) e prorogare la Convenzione
approvata con DGR n. 1091 dell’11/06/2013 al 30/11/2015.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della LR. n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
La Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello
 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli ardi 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33
 
L’Assessore relatore al Diritto allo Studio e alla Formazione - Scuola, Università e Ricerca, Formazione
Professionale, prof.ssa Alba Sasso sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale
l’adozione del seguente atto finale, così come definito dall’art. 4. comma 4, lettere f) e k) della Li?. n.
7/1997.
 

2



LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio Autorità di
Gestione PO FSE nonché Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013, dott.ssa Giulia
Campaniello che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di fare propria la relazione riportata;
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore proponente, qui da intendersi riportata;
- di approvare la proposta di variazione del Piano Finanziario (Allegato “A”);
 
- di approvare la proroga della Convenzione tra Regione Puglia e IPRES approvata con DGR n. 1091
dell’11/06/2013 sino al 30/11/2015;
 
vdi notificare il presente provvedimento al Presidente dell’IPRES, il Dott. Nicola Di Cagno a cura del
Servizio proponente;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, sul sito www.regione.puglia.it e
nelle pagine web dedicate dell’Assessorato competente.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


